

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste "Palácio 15 de Junho"

MOÇÃO Nº 474/2017

Manifesta "APELO" à Secretaria da Educação do Estado de São Paulo, para que seja realizada uma substituição do muro da Escola Professor Estadual Antônio Matarazzo localizado na Rua Noruega, 2165 - Jardim Candido Bertini, Santa Bárbara D'Oeste.

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado por pais de alunos que frequentam a referida escola solicitando esta providência,

CONSIDERANDO que; a escola foi invadida no mês de maio e junho levando toda a fiação deixando a unidade sem água e energia;

CONSIDERANDO que; a escola em questão atende 350 alunos do município, e os mesmos estão sendo prejudicados, pois a unidade hoje se encontra com nove salas de aulas prejudicadas, mais a Secretaria, a Direção e a Sala dos Professores;

CONSIDERANDO que, tendo em vista que já existe um laudo que comprova a falta de estrutura para que o mesmo seja aumentado, e que a lei não permite que sejam instalados fios elétricos para inibir que a escola seja invadida;

PROTOCOLO 7962/2017 - 14/06/2017 12:46





Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste "Palácio 15 de Junho"

CONSIDERANDO que, hoje a escola necessita de um muro mais alto para que alunos e funcionários não sejam prejudicados, assim sendo, pede – se um muro mais alto para a proteção de todos;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, a **CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D'OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO**, apela ao Governo Estadual para que seja realizada uma substituição do muro da Escola Estadual Professor Antônio Matarazzo localizado na Rua Noruega, 2165 - Jardim Candido Bertini, Santa Bárbara D'Oeste, firmado entre a Secretaria Estadual de Educação do Estado de São Paulo, localizada na Praça da República, 53 - Centro CEP 01045-903 - São Paulo – SP.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", em 12 de Junho de 2017.

Antônio Carlos de Souza "Antônio da Loja" -vereador--PR-